Universidade Federal de Viçosa Cepe 611/2023

ATA Nº 611/2023 - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Aos quatorze dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos,

no Salão Nobre do Edifício Arthur da Silva Bernardes, da Universidade Federal de Viçosa, em Viçosa,

Minas Gerais, reuniu-se, pela seiscentésima décima primeira vez, o Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão, sob a presidência do Reitor Demetrius David da Silva e secretariado por Marcos Ribeiro

Furtado, Secretário de Órgãos Colegiados, com assistência de Fabiane Aparecida Silva Bortone

da Fonseca e Lucimar Aparecida de Oliveira Cardoso, servidoras lotadas na Secretaria de Órgãos

Colegiados. A reunião contou com o apoio técnico de Samuel Lucas Alves Viana, estudante do curso

de Agronomia, estagiário em audiovisual da Diretoria de Comunicação Institucional. Os Conselheiros

presentes foram os que se seguem: Rejane Nascentes; Cristiane Aparecida Baquim; Karla Maria

Damiano Teixeira, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício; José Ambrósio Ferreira

Neto; Bruno David Henriques; Mario Luiz Chizzotti; João Marcos de Araújo; Danielle Dias Sant'Anna

Martins; Odemir Vieira Baêta; Vânia Maria Moreira Valente; Guilherme de Azambuja Pussieldi;

Everaldo Antônio Lopes; Franceline Aparecida Lopes; Herbert Fernando Martins de Oliveira; Márcia

Cristina Fontes Almeida; Fabrícia Queiroz Mendes; Denise Mara Soares Bazzolli; Alan Ferreira de

Freitas; Alessandra Gomes Mendes Tostes; Sílvio Rodrigo de Moura Rocha; Simone Eliza Facioni

Guimarães; Allan de Oliveira Moura; Joana D'Arc Germano Hollerbach; Alberto Carvalho Filho;

Naiara Moraes Amaral; Kamilla Botelho de Oliveira e seu suplente, Diego Vales Deslandes Ferreira;

Moacir Mendes Lima; Caio Vinicios Soares da Silva; Rainara Teixeira Viana; Vitor Thomas

Sant'Amaro; Lucas Berdague Côrrea; e Marcos Nunes Coelho Júnior. Justificaram a ausência as

Conselheiras: Virgínia Souza Santos e Solange Silveira Pereira e Alexandre Fontes Pereira. 1-

APRECIAÇÃO DA PAUTA. O Conselho aprovou a pauta com a inclusão do item número onze, por

unanimidade. 2- ATA DA 6102 REUNIÃO DO CEPE. O Conselho aprovou a ata da 6102 reunido do

Cepe, por unanimidade. 3- CONTRATOS E CONVENIOS PARA HOMOLOGAGAO DE AD

REFERENDUM. O Conselho aprovou os vinte e sete contratos e os quatro convénios listados no fim

desta ata, por unanimidade. 4- REDISTRIBUIGAO DE SERVIDORES DOCENTES. O Conselho aprovou

as redistribuicdes de que tratam os préximos dois itens da pauta, nimeros 4.1 e 4.2, por

unanimidade. 4.1- Redistribuigdo da servidora Eliziária Cardoso dos Santos, ocupante do cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha

e Mucuri (UFVIM) para a Universidade Federal de Vigosa/Departamento de Medicina e

Enfermagem, tendo como contrapartida a redistribuicio para a UFVIM do codigo de vaga nº

922843, do mesmo cargo, desocupado em virtude da exoneração de Victor Atsushi Kasuya Barbosa

(23114.910015/2023-09). 4.2- Redistribuigdo da servidora Maria Gabriela Men onga Peixoto,

Presidente Secretdrio

XT/\\_

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

Universidade Federal de Vigosa Cepe 611/2023

ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, da Universidade Federal de

Vigosa/Instituto de Ciéncias Exatas e Tecnoldgicas do Campus Rio Paranaiba para a Universidade de

Brasilia, tendo como contrapartida a redistribuicio para a UFV do código de vaga nº 933223, do

mesmo cargo (23114.916370/2023-83). 5- ESTAGIOS PROBATORIOS DE SERVIDORES DOCENTES. O

Conselho aprovou os estágios probatérios de que tratam os préximos quatro itens da pauta,

números 5.1 a 5.4, por unanimidade. 5.1- Estdgio probatério da servidora Caroline de Castro

Moura, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, lotada no

Departamento de Medicina e Enfermagem, que entrou em exercicio de suas atividades em 12 de

dezembro de 2020 (23114.912778/2020-33). 5.2- Estagio probatério do servidor André Kiyomitsu

Zanuncio Sediyama, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, lotado no

Departamento de Medicina e Enfermagem, que entrou em exercicio de suas atividades em 4 de

dezembro de 2020 (23114.912884/2020-17). 5.3- Estágio probatério do servidor Helton de Sá

Souza, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento

de Educação Fisica, que entrou em exercicio de suas atividades em 8 de dezembro de 2020

(23114.913090/2020-71). 5.4- Estagio probatério do servidor Tiago Almeida Silva, ocupante do

cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Quimica, que

entrou em exercicio de suas atividades em 22 de dezembro de 2020 (23114.900367/2021-86). 6-

PROPOSTA DE MODIFICACAO DO PLANO DE CAPACITAGAO DOS DOCENTES DO DEPARTAMENTO

DE AGRONOMIA PARA O PERIODO 2023-2026, APROVADO PELO CEPE EM 8/11/2022, COM A

INCLUSAO DE UMA PREVISAO DE LICENGA PARA INICIAR CAPACITAGAO EM 2023, DE DEZEMBRO

DE 2023 A OUTUBRO DE 2024, PARA O PROFESSOR GUILHERME DA SILVA PEREIRA REALIZAR POS-

DOUTORADO NA UNIVERSIDADE DE EDIMBURGO, NO REINO UNIDO (PARA HOMOLOGAGAO DE

AD REFERENDUM; 23114.907269/2022-51). O Conselho decidiu homologar a decisio do Reitor

Demetrius David da Silva, tomada ad referendum, aprovando a proposta de que trata este item

ndmero seis da pauta, por unanimidade. 7- PROPOSTA DE CALENDARIO ESCOLAR DOS CURSOS DE

POS-GRADUAGAO DOS CAMPI DE VIÇOSA, FLORESTAL E RIO PARANAIBA PARA OS PERIODOS

LETIVOS 2024/1 E 2024/2 (23114.920317/2023-87). O Conselho aprovou a proposta de calendario

escolar de que trata este item número sete da pauta, por unanimidade. Essa decisão ficaria

consubstanciada na Resolugdo Cepe nº 10/2023. 8- PROPOSTA DE CALENDARIO ESCOLAR DO

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAGAO DO CAMPO - CIENCIAS DA NATUREZA (LICENA) PARA OS

PERIODOS LETIVOS 2024/1 E 2024/2 (23114.919250/2023-38). O Conselho aprovou a proposta de

calendario escolar de que trata este item nimero oito da pauta, por unanimidade. 9- PROPOSTA DE

CRIACAO DO PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO EM ENGENHARIA ELETRICA NO NÍVEL DE

e M=
Presidente Secretario

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

Universidade Federal de Vigosa Cepe 611/2023

MESTRADO (23114.911569/2023-15). O Conselho aprovou a proposta de criagdo de programa de

pós-graduação de que trata este item nimero nove da pauta, por unanimidade. 10- RECURSO

APRESENTADO POR LUCAS ZIGNAGO BORGES, ALUNO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL, DE

DECISAO PROFERIDA PELA CAMARA DE ACOMPANHAMENTO ACADEMICO DA PRO-REITORIA DE

ENSINO, QUE INDEFERIU SUA SOLICITAGAO DE CANCELAMENTO DE MATRICULA FORA DO PRAZO

NAS DISCIPLINAS FIS 202 - FISICA Il, CIV 151 - RESISTENCIA DOS MATERIAIS E CIV 350 - TEORIA DAS

ESTRUTURAS | (23114.924211/2022-71). O Conselheiro Odemir Vieira Baêta saiu da reunião. O

Conselho decidiu dar provimento ao recurso de que trata este item número dez da pauta. Essa

decisão foi adotada por maioria de vinte e cinco votos contra seis. 11- MATRIZES CURRICULARES

DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO COLUNI. A Conselheira Kamilla Botelho de Oliveira saiu e o Conselheiro

Diego Vales Deslandes Ferreira entrou na reunião. O Conselho aprovou as propostas de que tratam

os próximos três itens da pauta, números 11.1 a 11.3, por unanimidade. 11.1- Proposta de

modificação da matriz curricular do Colégio de Aplicação Coluni para o triênio 2022-2024

(23114.918261/2021-39). 11.2- Proposta de modificação da matriz curricular do Colégio de

Aplicação Coluni para o triênio 2023-2025 (23114.923224/2022-23). 11.3- Proposta de Matriz

Curricular do Colégio de Aplicação Coluni para o triênio 2024-2025-2026 (23114.920299/2023-33).

Às onze horas e vinte minutos, nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Para constar,

foi lavrada a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente, Reitor Demetrius David

da Silva, e pelo Secretário de Órgãos Colegiados, Marcos Ribeiro Furtado. CONTRATOS

HOMOLOGADOS NESTA REUNIÃO: 1- Contrato de Prestação de Serviços nº 139/2023, firmado

entre a UFV e a Funarbe, em 23 de outubro de 2023, cujo objeto versa sobre o gerenciamento dos

recursos provenientes do projeto de extensão ATTAq TRI (23114.917468/2023-58). 2- Acordo de

Cooperação Técnica nº 274/2023, firmado entre UFV, a Ello Fertiliza Ltda./ Mecatrons Automação

Industrial e a Funarbe, em 27 de outubro de 2023, cujo objeto versa sobre o projeto de tecnologia

e desenvolvimento intitulado "Desenvolvimento de linha de produção automatizada para produção

de materiais fibrosos biodegradáveis para o plantio de mudas ou revegetação validados em grande

escala" (23114.915391/2023-81). 3- Distrato ao contrato nº 0745/2020, firmado entre a UFV e o

Servigo de Apoio as Micro e Pequenas Empresas de Minas Gerais - Sebrae-MG com interveniéncia

da Funarbe, em 20/10/2023 (23114.911564/2020-40). 4- Termo de Encerramento e quitação geral

de acordo de parceria, firmado entre a Universidade Federal de Vigosa, a Vale S.A. e a Funarbe, em

09/11/2018 (23114.918341/2023-56). 5- Acordo de Cooperação Técnica nº 263/2023 firmado entre

a UFV e a Funarbe, em 19/10/2023, cujo objeto é a cooperação técnica a fim de possibilitar o

desenvolvimento e execução das atividades e ações da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

' = EE
- /

Presidente Secretario

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115,

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

Universidade Federal de Vigosa Cepe 611/2023

atreladas ao PDI da UFV (23114.910757/2023-26). 6- Acordo de Cooperagédo Técnica nº 260/2023,

firmado entre a UFV e a Funarbe, em 19/10/2023, cujo objeto é possibilitar o desenvolvimento e a

execugdo das atividades e agdes do Instituto de Ciéncias Bioldgicas e da Saude (IBP) atreladas ao

PDI da UFV (23114.917567/2023-30). 7- Contrato de Prestação de Servico nº 142/2023, firmado

entre a UFV e a TPF Engenharia com interveniéncia da Fundação Facev, em 17/10/2023, cujo objeto

é a contratação de servigos técnicos especializados de geologia na apresentação de solução para

estabilizagdo dos taludes para o fechamento da Cava Mutuca em Minas Gerais

(23114.911013/2023-29). 8- Acordo de Cooperagdo Técnica nº 270/2023, firmado entre a UFV, o

Servico Nacional de Aprendizagem Industrial/Departamento Regional do Paraná (Senai/PR) e a

Federagdo das Industrias do Estado do Parana — Fiep, em 18/10/2023, cujo objeto é a mutua

cooperação entre para a realização de trés cotas do "Programa de Residéncia em Inteligéncia

Artificial" (23114.917966/2023-09). 9- Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 113/2022, firmado

entre a UFV, a Cientec Ambiental Comércio Software Ltda. e a Funarbe, em 17/10/2023, cujo objeto

é a prorrogação do prazo de execução do contrato (23114.914119/2022-01). 10- Acordo de Parceria

nº 269/2023, firmado entre a UFV e a Yara Brasil Fertilizantes S/A com interveniéncia da Funarbe,

em 17/10/2023, cujo objeto é a cooperagio técnica e cientifica para desenvolver o projeto “YaraVita

RaizTM incorporado a biopolimero para liberação sustentada em propagulos de batata e sementes

de soja e feijão” (23114.910146/2023-88). 11- Acordo de transferéncia de material nº 277/2023,

firmado entre a UFV e a Universidade Federal de Lavras (Ufla), em 31/10/2023, cujo objeto é

formalizar a transferéncia de clones e variedades de cana-de-açúcar pertencente ao Programa de

Melhoramento Genético da Cana-de-Aglicar (Ridesa/UFV), bem como estabelecer a

confidencialidade, uso restrito e sigilo de informagdes sobre os materiais genéticos ora cedidos

(23114.914522/2023-11). 12- Contrato de licenciamento para exploração de patente nº 143/2023,

firmado entre a UFV e a Volutech Tecnologia de Precisio na Pecudria Leiteira Ltda. com

interveniéncia da Funarbe, em 25/10/2023, cujo objeto é o licenciamento, a titulo oneroso, com

exclusividade, dos direitos para uso, desenvolvimento, produgio, exploragdo comercial, prestação

de servicos ou obtenção de qualquer vantagem econdmica relacionada a tecnologia intitulada

"Monitor de tanques de resfriamento de leite com conex3o a internet" (23114.923332/2022-04).

13- Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 186/2022, firmado entre a UFV, a Paracel S.A, tendo

como interveniente a Sociedade de Investigagdes Florestais, em 30/10/2023, cujo objeto visa a

prorrogacdo do prazo de execugdo do convénio (23114.917428/2022-25). 14- Primeiro Termo

Aditivo ao Acordo de Parceria nº 143/2022, firmado entre a UFV e o Municipio de Vigosa - MG, com

interveniéncia da Funarbe, em 27/10/2023, cujo objeto é estender o prazo do acordo de parceria

P Yo s V=N
Presidente Secretério

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

Universidade Federal de Vigosa Cepe 611/2023

por mais seis meses (23114.905353/2022-30). 15- Acordo de Cooperagdo Técnica nº 272/2023,

firmado entre a UFV e a Funarbe, em 27/10/2023, cujo objeto é possibilitar o desenvolvimento e

execucdo das atividades e ações do Laboratério de Avaliagdo Nutricional, associado ao

Departamento de Nutrição e Saúde da UFV, atreladas ao PDI da UFV (23114.916499/2023-91). 16-

Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº 142/2022, firmado entre a UFV e o Municipio de

Viçosa — MG, com interveniéncia da Funarbe, em 25/10/2023, que tem como objeto prorrogar o

prazo do acordo de parceria, cujo objeto versa sobre a cooperagdo técnica e cientifica para

elaboração de projetos executivos, estimativa orgamentaria e fiscalização da obra de reforma da

Estacdo Ferroviaria de Silvestre (23114.917627/2022-33). 17- Segundo Termo Aditivo ao Acordo de

Cooperagdo nº 139/2021, firmado entre a UFV e a Policia Militar do Estado de Minas Gerais, por

intermédio da Quarta Regido da Policia Militar, em 21/10/2023, cujo objeto visa estabelecer a

mútua cooperagdo para propiciar o estabelecimento de um programa de seguranga no campus da

UFV, bem como promover atividades conjuntas nas areas do ensino, da pesquisa e da extensdo

(23114.908866/2020-31). 18- Acordo de Parceria nº 281/2023, firmado entre a UFV, a Buds Inc

Pesquisa e Desenvolvimento Ltda. e a Funarbe, em 03/11/2023, cujo objeto é a cooperagdo técnica

e cientifica para desenvolver o projeto "Desenvolvimento e implementagao de minijardim Clonal de

Cannabis sativa para produção de estacas e propagagdo via mini estaquia” (23114.916406/2023-

29). 19- Acordo de Parceria nº 280/2023, firmado entre a UFV, a Veracel Celulose S.A. e a Funarbe,

em 01/11/2023, cujo objeto é a cooperagdo técnica e cientifica para desenvolver o projeto

"Desenvolvimento de genétipos de Eucalyptus tolerantes a seca - Quarta Fase”

(23114.923341/2022-97). 20- Acordo de Cooperação Técnica nº 275/2023, firmado entre a UFV e a

Funarbe, em 01/11/2023, cujo objeto é a cooperagio técnica a fim de possibilitar o

desenvolvimento e execução das atividades e ações do Departamento de Direito atreladas ao PDI

da UFV (23114.915817/2023-05). 21- Acordo de Parceria nº 276/2023, firmado entre a UFV, o

Municipio de Belo Horizonte e a Funarbe, em 30/10/2023, cujo objeto é o estabelecimento de

formas de cooperagdo e parceria para o desenvolvimento de ações de fortalecimento do Sistema

Municipal de Informagdes e Indicadores Culturais (SMIIC) e implantação do Observatério da Cultura

(23114.918098/2023-76). 22- Acordo de Parceria nº 283/2023, firmado entre a UFV, a Rede

ConectarAGRO e a Funarbe, em 06/11/2023, cujo objeto é a cooperação técnica e cientifica entre

as partes para desenvolver o Indicador de Conectividade Rural (23114.913270/2023-03). 23- Acordo

de Parceria nº 285/2023, firmado entre a UFV, a Fundep, a Unicamp, a Universidade Federal dos

Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a Funcamp, em 13/10/2023, cujo objeto é o desenvolvimento do

projeto  "Centro multiusudrio de manufatura, validação e certificacio de baterias"

s vl
Presidente Secretario

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

Universidade Federal de Vigosa Cepe 611/2023

(23114.915971/2023-79). 24- Acordo de Parceria nº 284/2023, firmado entre a UFV, a Aperam

Bioenergia Ltda. e a Funarbe, em 08/11/2023, cujo objeto é a cooperação técnica para desenvolver

o projeto "ldentificagio e Quantificagio de Residuo Madeireiro Pés-Colheita Florestal”

(23114.915060/2022-61). 25- Contrato nº 146/2023, firmado entre a UFV, o Servico de Apoio as

Micro e Pequenas Empresas de Minas Gerais e a Funarbe, em 08/11/2023, cujo objeto é a

contratação de servicos de implementagéo de solução integrada de Tecnologia da Informagao (TI)

para melhorias e novos médulos da plataforma Educampo (23114.912520/2023-80). 26- Acordo de

Cooperagdo Técnica nº 278/2023, firmado entre a UFV e a Funarbe, em 08/11/2023, cujo objeto é

a cooperagdo técnica a fim de possibilitar o desenvolvimento e execução das atividades e ações do

Setor de Medicina Veterinaria Preventiva, do Departamento de Veterinaria da UFV, atreladas ao PDI

da UFV (23114.913514/2023-40). 27- Acordo de Cooperagdo Técnica nº 279/2023, firmado entre a

UFV e a Funarbe, em 08/11/2023, cujo objeto é a cooperagdo técnica a fim de possibilitar o

desenvolvimento e execugdo das atividades e ações do Departamento de Agronomia, atreladas ao

PDI da UFV (23114.918801/2023-46). CONVENIOS HOMOLOGADOS NESTA REUNIAO: 1- Termo

aditivo ao Convénio, firmado entre a UFV, a Petrdleo Brasileiro S.A. - Petrobras, Centro Nacional de

Pesquisa em Energia e Materiais — CNPEM, o Instituto de Pesquisas Tecnoldgicas do Estado de São

Paulo S.A. - IPT, o Instituto Nacional de Tecnologia — INT, a Universidade Federal de Itajubá — Unifei,

a Universidade Federal de Pernambuco — UFPE, a Universidade Federal de Uberlancia — UFU, e a

Universidade Federal do Rio de Janeiro — UFRJ, com interveniéncia da Funarbe, em 04/10/2023, cujo

objeto é dilatar o prazo do convénio por mais duzentos e quarenta dias (23114.904562/2021-85).

2- Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Parceria n? 143/2021, firmado entre a UFV e a Prozyn

Industria e Comércio Ltda., tendo como interveniente a Funarbe, em 19/10/2023, cujo objeto é o

acréscimo de valor e a prorrogagdo do prazo de execução do acordo de parceria

(23114.910824/2021-41). 3- Convénio Internacional nº 271/2023, firmado entre a UFV e o Institut

Supérieur des Biotechnologies de Paris, Franga, em 17/10/2023, cujo objeto é a cooperagio

académica na area de biotecnologia, a fim de promover o intercdmbio de docentes/pesquisadores,

estudantes de pés-graduagdo, estudantes de graduagio e membros da equipe técnico-

administrativa das respectivas instituições (23114.917641/2023-18). 4- Convénio nº 273/2023,

firmado entre a UFV e o Municipio de Ouro Preto, com interveniéncia da Fundagio Facev, em

25/10/2023, cujo objeto é diagnosticar o meio rural do Municipio de Ouro Preto e estabelecer as

diretrizes de trabalho para o desenvolvimento rural sustentavel (23114.911498/2023-51).

- G e
Presidente Secretério